Nu căutați dară la puțină comoditate, ce vă putem oferi: ci mai vărtos aprețiați simțemintele noastre de iubire frățească, cu care vă îmbrățișăm și vă zicem încă odată: bineați venit!

## Cuvântul de deschidere

ținut de vice-prezidentul „Asociațiunii“ Dl ANDREI BĂRSEANU la adunarea jubilară din Blaj, din 15/28 August 1911.

(Continuare).

Dorința aceasta ferbinte a moșilor și a strămoșilor noștri o vedem exprimată în toate plângerile și cererile adresate Domnitorilor și Staturilor țării în cursul veacului al XVIII-lea și în partea primă a veacului al XIX-lea, începând dela cererile energicului și în veci neuitatului Arhieriu Ioan Inocențiu Micul până la rugămintea episcopilor Vasile Moga și Ioan Moga și Ioan Leményi, înaintată Dietei ardelene în a.